

財團法人勵馨社會福利事業基金會

111年度工作報告

刊印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39
審查日期：112/09/12 備查文號：衛授家1120010421

- 一、依據：一、計劃依據：依據本會捐助章程第四條及第十二屆第十次董事會決議辦理。
二、計劃目標：為關心兒童、少年、家庭及社會教育問題，從事不幸兒童、少年、婦女及其家庭之救助、重建與倡議工作。
- 二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
兒少服務	135,132,729	121,291,578	1. 提供目睹家暴兒少、家長及網絡成員情緒支持與輔導、親子會談、心理諮詢、親職教育、網絡聯繫、出庭服務、資源連結與諮詢等。 2. 提供中輟、毒品後續追蹤、司法轉向後續追蹤、危機個案等類型之青少年個管服務、體驗教育、教育宣導等，以及關係陪伴與就業輔導之培力服務。 3. 提供兒少性剝削被害人後續追蹤輔導工作，及強化家庭處遇、團體工作等。 4. 提供青少年懷孕/青少年父母家庭協商、醫療、經濟協助、心理輔導、法律諮詢、就學、就業輔導、以及待產等服務。 5. 提供出養人、出養童等候期間安置及收養人媒合服務。	1. 全年服務627人目睹暴力兒童，提供15,567人次社工服務。 2. 社區少年關懷服務及全會青少年培力服務，服務263人、5,603人次。 3. 兒少性剝削全年服務125人、3,931人次。 4. 青少年懷孕/青少年父母諮詢1,629人次；全年服務601人，27,483人次。 5. 全年服務98位出養童、安置35人；服務99位出養人，3,974人次服務；全年服務141位收養人，2,920人次服務。	
婦女服務	247,278,125	208,667,492	1. 受暴婦女支持性服務： 承辦政府委託家暴被害人社區後追/一站式服務，協助家暴被害人降低或脫離暴力威脅。 2. 家暴及家事事件司法服務： 提供諮詢、陪同出庭、法律諮詢及資源連結等服務，降低在司法訴訟程序過程中的恐懼與不安，使其在過程中能得到所需之支持與協助，並維護未成年子女之最佳利益。	1. 家暴被害人社區後追/一站式共服務3,827人/34,176人次。 2. 法院家事事件共服務5,935人/17,322人次，家暴事件共計服務6,796人/15,084人次，共辦理136場交流活動，以建構更理解受暴婦女兒少需求的司法環境。 3. 受暴婦女就業全年服務209人，7,074人次，穩定就業率76%；住宅與社區服務全年服務	母機構:\$169,064,161 諮商輔導:\$17,193,137 銷售貨物勞務:\$22,410,194

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			3. 受暴婦幼生活重建服務：提供個別深度就業服務，輔導進入職場就業或創業；延伸安置與社主，擴展人際關係；延伸安置與社區後追之服務需求，著重在經濟、就業與關係修復等三個面向生活重建。 4. 性侵害/性騷擾被害人服務：承辦政府委託性侵害/性騷擾被害人社區後續追蹤輔導服務。 5. 蒲公英社區(群)諮商服務：結合社會工作與心理諮商的專人專業輔導。 6. 多重歧視性暴力防治服務：服務遭受性別暴力之多元性別當事人、重要他人等。	8,788人次。 4. 性侵害/性騷擾服務全年服務1,330人/26,376人次，團體工作591人次。 5. 蒲公英全年提供諮商服務：有開案276人/5,662人次、未開案40人/3,175人次；諮詢服務(含有開案與未開案)3,958人次，團體諮商37人次。 6. 全年諮詢32案、開案49案，服務2,340人次；舉辦多元性別社工實務訓練工作坊2場及10場教育宣導，總計服務850人次。 7. 移住者服務中心提供2124人次外國人諮詢及關懷，辦理外國人培力、預防宣導、文化交流活動等共1420人次，經營線上社群共4298人次。	
安置家園	143,492,689	123,537,628	提供全年無休安置服務，包括日常生活基本所需、身心狀況而延伸的特殊需求、就業、經濟、親子互動等。 少女安置：台北、新北、台中、高雄、屏東 婦女庇護：台北、新北、桃園、兒少婦女混合安置：南投 外勞庇護所：新北市、桃園	1. 全會共14處安置家園，提供241床服務量(婦女75床、兒少121床、移住者45床)。 2. 兒少安置86人，提供19,902人日服務。 3. 婦女及其隨行子女安置131人，提供14,310人日服務。 4. 移住者服務中心共安置43人(含5名隨行子女)，共服務3313人日。	母機構:103,759,156 附屬作業組織:19,778,472

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
社區服務	23,240,174	18,907,401	1. 台中女兒館及女兒培力系列活動。 2. 彰化、花蓮性/別教育體驗中心。 3. 移住者服務中心：直聘及社區服務、移工及國際學生培力方案（返國就業、在地融入等）。 4. 熟人性侵防治講師培訓及社區宣導專案。	1. 辦理70場次女兒培力活動約4,775人次受益。女孩培力工作坊一共舉辦10場影響女孩人次共達600人次。 2. 教育體驗場館導覽共計819人次參與受益，校園社區宣導約4,775人次參與受益。 3. 移住者服務中心提供2124人次外國人諮詢及關懷，辦理外國人培力、預防宣導、文化交流活動等共1420人次，經營線上社群共4298人次。	
研發倡議及宣導	27,492,774	9,900,179	1. 性侵害、兒少、婦女、多元性別議題研究調查與倡導。 2. 公眾教育、預防宣導。 3. 一級預防教材教案研發。 4. 會內實務研究補助。 5. 參與防暴(含修法)、公益自律、兒少監督、媒改盟、台少盟、兒權盟、民間監督國民法官法聯盟...等聯盟倡議。 6. 製作/出版宣導影片/書籍/手冊等。 7. 人力資源發展、專業訓練。 8. 串聯海外夥伴組織舉辦倡議女性權益活動，並協助推展賦權方案與培力計畫。	1. 全年教育宣導場次1,082場次，1,926時，全年服務137,735人次。 2. 年度出版雙月刊3,000,000本、年報1,200本。 3. 總會統籌全會之在職訓練總計31堂課，82場次，330小時，1003人次參與。 4. 年度國際事務共舉辦16場國際婦女及女孩培力倡議活動，資助海外協力NGO組織培力女孩共約新台幣20萬元，計有860人受益。	
行政管理	66,163,509	56,106,678	1. 設施設備改善2. 資訊系統化管理 3. 借款利息支出4. 房租5. 折舊6. 支援/協調會內50餘個服務據點之各項工作	1. 逐步汰換職場設施設備改善，提升辦公室安全與舒適感。 2. 完成人資考勤薪資系統汰換、勵聲中英文官網更新、財務系統汰換，及持續優化內部作業流程，並定期執行內稽控制，以期提升管理品質與降低管理成本。 3. 加強知識管理、資訊安全維護與個資保護。 4. 全會57個辦公室、安置家園、自	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
				立宿舍管理。 5. 支援全會15個分事務所內部管理。	
預備金	12,000,000	0	組織發展、緊急應變之預備金、購屋預備金	無	
合計	654,800,000	538,410,956			

財團法人勵馨社會福利事業基金會

111年度資產負債表

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元

列印人：廖淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39
備查日期：112/09/12 備查文號：衛授家1120010421

資產	111年12月31日		110年12月31日		負債及淨值		111年12月31日		110年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債					
現金及約當現金	150,237,153	24.52%	133,684,079	22.70%	短期借款		0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據		0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	18,137,797		2.96%	15,815,874	2.69%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	2,387,016		0.39%	3,553,356	0.60%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0		0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0		0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-流動	0		0.00%	0	0.00%
應收帳款	63,333,202	10.34%	66,040,829	11.21%	存入保證金-流動	0		0.00%	0	0.00%
其他應收款	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	2,367,880		0.39%	730,007	0.12%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	22,892,693		3.74%	20,099,237	3.41%
存貨	14,586	0.00%	23,735	0.00%						
預付款項	1,182,532	0.19%	791,518	0.13%						
其他流動資產	49,934,804	8.15%	47,998,858	8.15%						
流動資產合計	264,702,277	43.21%	248,539,019	42.20%						
非流動資產					非流動負債					
基金	30,000,000	4.90%	30,000,000	5.09%	長期借款	14,337,781		2.34%	34,254,719	5.82%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0		0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-非流動	634,475		0.10%	634,475	0.11%
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金-非流動	617,762		0.10%	577,258	0.10%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	18,757,744		3.06%	18,389,693	3.12%
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	34,347,762		5.61%	53,856,145	9.14%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%						
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%						
不動產、廠房及設備	278,700,982	45.49%	296,504,561	50.34%	負債合計	57,240,455		9.34%	73,955,382	12.56%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值					
其他非流動資產	39,238,460	6.40%	13,905,661	2.36%	永久受限淨值	307,964,564		50.27%	236,549,114	40.16%
非流動資產合計	347,939,442	56.79%	340,410,222	57.80%	暫時受限淨值	0		0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	247,436,700		40.39%	278,444,745	47.28%
					淨值其他項目	0		0.00%	0	0.00%
					淨值合計	555,401,264		90.66%	514,993,859	87.44%
資產總計	612,641,719	100.00%	588,949,241	100.00%	負債及淨值總計	612,641,719		100.00%	588,949,241	100.00%

財團法人勵馨社會福利事業基金會

收支餘絀表

民國111年及110年1月1日至12月31日

列印人：唐淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39
備查日期：112/09/12 備查文號：衛投案1120010421

單位：新臺幣元

項目	111年度		110年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	12,628,494	2.18%	22,480,695	3.87%	-9,852,201	-43.83%
政府補助收入	51,199,187	8.85%	35,678,577	6.14%	15,520,610	43.50%
委辦收入	233,248,715	40.30%	232,149,256	39.94%	1,099,459	0.47%
捐贈收入	252,213,762	43.57%	264,236,102	45.46%	-12,022,340	-4.55%
利息收入	1,163,235	0.20%	524,316	0.09%	638,919	121.86%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	13,327,916	2.30%	12,219,444	2.10%	1,108,472	9.07%
附屬作業組織收入	8,487,953	1.47%	8,011,177	1.38%	476,776	5.95%
其他收入	6,549,099	1.13%	5,950,984	1.02%	598,115	10.05%
收入合計	578,818,361	100.00%	581,250,551	100.00%	-2,432,190	-0.42%
支出						
業務支出	430,215,433	74.33%	433,285,322	74.54%	-3,069,889	-0.71%
行政管理支出	66,006,857	11.40%	57,129,317	9.83%	8,877,540	15.54%
銷售貨物或勞務成本	22,410,194	3.87%	20,128,575	3.46%	2,281,619	11.34%
附屬作業組織支出	19,778,472	3.42%	14,988,179	2.58%	4,810,293	32.14%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	538,410,956	93.02%	525,511,393	90.41%	12,899,563	2.45%
本期餘絀	40,407,405	6.98%	55,739,158	9.59%	-15,331,753	-27.51%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	40,407,405	6.98%	55,739,158	9.59%	-15,331,753	-27.51%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	40,407,405	6.98%	55,739,158	9.59%	-15,331,753	-27.51%

財團法人勵馨社會福利事業基金會

111年度淨值變動表

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元

列印人：唐淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39

備查日期：112/09/12 備查文號：衛投家1120010421

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
110年01月01日餘額	224,249,114	0	3,699,720	231,305,867	0	459,254,701
110年稅後餘絀	—	—	—	55,739,158	—	55,739,158
110年受限淨值增加(減少)	12,300,000	0	—	—	—	12,300,000
110年未受限淨值增加(減少)	—	—	-3,699,720	3,699,720	—	0
110年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	—	0
110年12月31日餘額	236,549,114	0	0	290,744,745	0	527,293,859
111年01月01日餘額	236,549,114	0	0	278,444,745	0	514,993,859
111年稅後餘絀	—	—	—	40,407,405	—	40,407,405
111年受限淨值增加(減少)	71,415,450	0	—	—	—	71,415,450
111年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	-71,415,450	—	-71,415,450
111年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
111年12月31日餘額	307,964,564	0	0	247,436,700	0	555,401,264

財團法人勵馨社會福利事業基金會

現金流量表(間接法)

民國111年及110年1月1日至12月31日

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39

備查日期：112/09/12 備查文號：衛授家1120010421

單位：新臺幣元

項目	111年度金額	110年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	40,407,405	55,739,158
收益費損項目		
利息收入		
股利收入	-1,163,235	-524,316
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	408,612	483,500
折舊費用	0	0
攤銷費用	5,078,651	3,868,076
金融資產評價損失(利益)	4,548,559	4,275,846
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	-2,605,041	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	2,707,627	7,406,066
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	9,149	-1,786
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	-2,326,960	-11,483,186
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	2,321,923	-10,120,295
其他應付款增加(減少)	0	0
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	1,637,873	-4,877,212

項目		111年度金額	110年度金額
營運產生之現金			
支付之利息			
支付之所得稅		-408,612	-483,500
營運活動之淨現金流入(流出)		0	0
投資活動之現金流量			
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產		50,615,951	44,282,351
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款		0	0
購入備供出售金融資產		0	0
出售備供出售金融資產--價款		0	0
購入以成本衡量之金融資產		0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款		0	0
購入無活絡市場之債務工具投資		0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款		0	0
購入持有到期日金融資產		0	0
出售持有到期日金融資產--價款		0	0
基金(增加)減少		0	0
購入採權益法之長期股權投資		0	0
出售採權益法之長期股權投資價款		0	0
購入投資性不動產		0	0
出售投資性不動產價款		0	0
購入不動產、廠房及設備		0	0
出售不動產、廠房及設備價款		-5,940,703	-26,298,244
購入無形資產		2,880,979	0
出售無形資產價款		0	0
其他非流動資產(增加)減少		0	0
收取之利息		-11,688,212	-1,004,387
收取之股利		1,163,235	524,316
存出保證金增加		0	0
		564,598	-453,114

項目		111年度金額	110年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)		-13,020,103	-27,231,429
籌資活動之現金流量			
短期借款增加(減少)		0	0
長期借款增加(減少)		-21,083,278	5,470,974
長期應付票據及款項增加(減少)		0	0
存入保證金增加(減少)		40,504	70,258
其他非流動負債增加(減少)		0	-2,699,190
登記基金增加(減少)		0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)		-21,042,774	2,842,042
本期現金及約當現金增加(減少)數			
匯率變動對現金及約當現金之影響		0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		16,553,074	19,892,964
期末現金及約當現金餘額			
期初現金及約當現金餘額		133,684,079	113,791,115
期末現金及約當現金餘額		150,237,153	133,684,079

財團法人勵馨社會福利事業基金會

功能別費用表

民國111年度

單位：新臺幣元

列印人：唐淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39
 備查日期：112/09/12 備查文號：衛授家1120010421

費用性質	業務支出							行政管理支出
	安置	婦女服務	兒少服務	諮商輔導	社區服務		小計	
用人費用	58,737,882	124,314,116	84,114,148	11,155,704	14,153,854	0	292,475,704	43,636,799
服務費用	34,462,943	29,615,888	29,781,785	5,571,059	3,565,438	0	102,997,113	15,523,520
材料及用品消耗	2,960,375	3,459,027	1,947,324	175,688	449,296	0	8,991,710	827,711
租金費用	5,446,582	6,633,028	2,348,216	39,301	184,639	0	14,651,766	1,587,537
折舊及攤銷	1,114,223	2,004,319	1,271,715	113,988	199,446	0	4,703,691	2,515,378
捐贈費用	56,565	263,605	164,368	23,353	40,564	0	548,455	544,073
訓練費用	949,701	2,583,462	1,572,066	103,487	287,194	0	5,495,910	1,020,968
其他	30,885	190,716	91,956	10,557	26,970	0	351,084	350,871
合計	103,759,156	169,064,161	121,291,578	17,193,137	18,907,401	0	430,215,433	66,006,857

財團法人勵馨社會福利事業基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元

列印人：唐淑文 列印時間：112/10/27 15:52:39
備查日期：112/09/12 備查文號：衛投案1120010421

項目	111年度		110年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	21,700	0.26%	75,000	0.94%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	5,730,632	67.51%	5,696,979	71.11%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	2,710,275	31.93%	2,218,382	27.69%
利息收入	25,346	0.30%	20,816	0.26%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	8,487,953	100.00%	8,011,177	100.00%
支出				
營運成本	17,552,948	206.80%	13,915,858	173.71%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%
行政管理支出	2,225,524	26.22%	1,052,321	13.14%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	19,778,472	233.02%	14,968,179	186.84%
本期餘絀	-11,290,519	-133.02%	-6,957,002	-86.84%

註：社團法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。